PROCESSO 00179.000098/2024-49

INTERESSADO Presidência do CAU/SP

ASSUNTO Plano de Ação e Orçamento de 2024 da CPC-CAU/SP

DELIBERAÇÃO Nº 006/2024 – CPC-CAU/SP

DELIBERA:

1-    Aprovar a proposta do Plano de Ação e Orçamento da Comissão de Patrimônio Cultural do CAU/SP (CPC-CAU/SP) para
2024, conforme anexo.

2 - Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado e cumprido o fluxo e
prazos a seguir:

 SETOR DEMANDA PRAZO

0 SGO
Encaminhar esta Deliberação à SGO para que sejam tomadas as
providências necessárias 1 dia

A COMISSÃO DE PATRIMÔNIO CULTURAL DO CAU/SP – CPC-CAU/SP, reunida ordinariamente em São Paulo -SP, na sede
do CAU/SP, no dia 10 de maio de 2024, no uso das competências que lhe conferem os artigos 92 e 100 do Regimento
Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o inciso X do artigo 92 do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe que compete às Comissões Ordinárias
e Especiais do CAU/SP “elaborar e deliberar sobre os planos de ação e orçamento e os planos de trabalho da comissão, e
suas alterações, observando o Planejamento Estratégico do CAU/SP e as diretrizes estabelecidas”;

Considerando o inciso VI do artigo 114 do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe que compete ao coordenador de
comissão ordinária ou especial do CAU/SP “propor, cumprir e fazer cumprir os planos de ação e orçamento e os planos de
trabalho da comissão”;

Considerando o Plano de Ação e Orçamento com Planejamento Estratégico do CAU/SP - Exercício 2024 e as diretrizes
estabelecidas; e

Considerando que todas as deliberações de comissão devam ser encaminhadas à Presidência do CAU/SP, para verificação
e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP.

Deliberação de Comissão 006/2024 CPC-CAU/SP (0228907)         SEI 00179.000098/2024-49 / pg. 1

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

São Paulo-SP, 10 de maio de 2024

Deliberação de Comissão 006/2024 CPC-CAU/SP (0228907)         SEI 00179.000098/2024-49 / pg. 2

3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PATRIMÔNIO CULTURAL - CPC-CAU/SP

(Presencial)

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora Titular Maíra de de Camargo Barros  X

Coordenadora Adjunta Bruna Beatriz Nascimento Fregonezi  X

Suplente no Exercício da

Titularidade
Frederico da Costa Marins  X

Suplente no Exercício da

Titularidade
Franciele Amaral de Oliveira  X

Suplente no Exercício da

Titularidade
Kedson Barbero  X

Suplente no Exercício da

Titularidade
Igor Cortinove  X

Suplente no Exercício da

Titularidade
Jéssica Aparecida da Silva Oliveira  X

Membro Ricardo Aguillar da Silva  X

Histórico da votação:

3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PATRIMÔNIO CULTURAL - CPC-CAU/SP
Data: 10/05/2024
Matéria em votação: Plano de Ação e Orçamento de 2024 da CPC-CAU/SP
Resultado da votação: Sim (08) Não (00) Abstenções (00) Ausências (04), Total (12)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: Não houve

Condução dos trabalhos: Maíra de Camargo Barros
Assessoria Técnica: Marina Villano Bo ni (Analista Técnica Arquitetura e Urbanismo) e Adriano do Nascimento Araujo
(Assistente Técnico Administrativo)

Documento assinado eletronicamente por MAIRA DE CAMARGO BARROS,
Coordenador(a) da CPC-CAU/SP, em 14/05/2024, às 07:15, conforme Decreto Nº 10.543, de
13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Deliberação de Comissão 006/2024 CPC-CAU/SP (0228907)         SEI 00179.000098/2024-49 / pg. 3

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 04775EA4 e informando o identificador 0228907.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.000098/2024-49 0228907v10

Deliberação de Comissão 006/2024 CPC-CAU/SP (0228907)         SEI 00179.000098/2024-49 / pg. 4

PLANO DE AÇÃO: PROGRAMAÇÃO 2024

% de
execução

3,27%

Identificação Status
Quantidade

da Ação
Tipo da Ação Elemento de  despesa Detalhamento ação

Local
(se presencial)

Quantidade dias
(se presencial)

Número de
Conselheiros
participantes

Programação 2024 (R$)

1 Ação mantida 10 Reunião Ordinária Presencial Diárias (Pessoal) Reunião Ordinária sede CAU/SP 1 13                       164.366,88
1 Ação Nova 5 Reunião Extraordinária Presencial Diárias (Pessoal) Reunião Extraordinária sede CAU/SP 1 13                       164.366,88

2 Ação mantida 20 Reunião por Convocação/Técnica Presencial Diárias (Pessoal)
Reuniões para desenvolvimento dos projetos da comissão e temas pré e/ou

pós reuniões deliberativas
N/A 1 6                         47.814,38

3 Ação mantida 40 Participação em Eventos, Cursos, Workshops
e Similares Presencial

Diárias (Pessoal)
Representação em eventos, cursos, palestras e atividades externas para temas

relacionados à comissão dentro do Estado
N/A 1 1                         15.938,13

4 Ação mantida 1 Organização de Evento Presencial Diárias (Pessoal)

Atividade integrante de Projeto Estruturante do Planejamento Estratégico
CAU/SP:

Mês do Patrimônio Cultural (agosto)

Realização de 1 evento presencial de dois dias inteiros com transmissão ao
vivo pelo youtube do CAU SP (em 1 dos dias)

Ainda em aberto, mas
provavelmente: sede do

CAU/SP e Teatro
Municipal

2 13                         10.257,24

5 Ação mantida 6 Participação em Eventos, Cursos, Workshops
e Similares Presencial

Diárias (Pessoal)
Participação da CPC em Eventos e Ações externos relacionadas ao Patrimônio

Cultural fora do Estado
Em aberto Em aberto 2                         14.360,14

6 Ação mantida 15 Reunião por Convocação/Técnica Virtual Diárias (Pessoal)
Reuniões para desenvolvimento dos projetos da comissão e temas pré e/ou

pós reuniões deliberativas
N/A 1 6  Auxílio Remoto

7 Ação mantida 1 Edital de Fomento (Athis ou Patrocínio) Diárias (Pessoal)

Atividade integrante de Projeto Estruturante do Planejamento Estratégico
CAU/SP:

Boas Práticas Ensino e Formação TCC e Boas Práticas Profissionais de
Preservação do Patrimônio Cultural

sede CAU/SP 5 2  Patrocínios

8 Ação mantida 1 Edital de Fomento (Athis ou Patrocínio) Diárias (Pessoal)

Atividade integrante de Projeto Estruturante do Planejamento Estratégico
CAU/SP:

Realização do Edital de Fomento 1 PAT Cultural - Programa de Assistência
Técnica do Patrimônio Cultural

sede CAU/SP 5 2  Patrocínios

9 Ação Nova 1 Edital de Fomento (Athis ou Patrocínio) Diárias (Pessoal)
Atividade integrante de Projeto Estruturante do Planejamento Estratégico

CAU/SP: Cau Educa
sede CAU/SP 5 2  Patrocínios

10 Ação Excluída 3 Contratação de Serviços Terceirizados
Serviços Prestados (Serviços

Terceirizados)

ISSO PRECISA SER ANALISADO JUNTO AO JURÍDICO DO CAU E A
PRESIDÊNCIA, FAZ PARTE DE UM CONVÊNIO DA GESTÃO 2018-2020 E NÃO

FAZ PARTE DO PLANO DE AÇÃO DESTA GESTÃO: Atividade integrante de
Projeto Estruturante do Planejamento Estratégico CAU/SP:

N/A N/A N/A  Comunicação

10 Ação Excluída 1 Contratação de Serviços Terceirizados
Serviços Prestados (Serviços

Terceirizados)

Atividade integrante de Projeto Estruturante do Planejamento Estratégico
CAU/SP:

Publicação de  Manuais de Orientação ao projeto de restauro e conservação
(e-book e impressos)

N/A N/A N/A

 2 edição: + 1500
exemplares impressos
do Manual 02 projeto

restauro e conservação

11 Ação Excluída 1 Organização de Evento Virtual Diárias (Serviços Terceirizados)
Promover cursos de formação continuada para profissionais arquitetos e

urbanistas nas regionais do CAU
N/A N/A N/A  Auxílio Remoto

12 Ação Excluída 1 Contratação de Serviços Terceirizados
Serviços Prestados (Serviços

Terceirizados)

Atividade integrante de Projeto Estruturante do Planejamento Estratégico
CAU/SP:

Elaboração do MOP-PC Manual de Orientação às Políticas Municipais de
Preservação Cultural

N/A N/A N/A

 2 edição: + 1500
exemplares impressos

do Manual 01
orientação a politicas

municipais

R$ 13.648,18

Valor Total Projetado R$ 417.103,64

Valor Total Executado

Saldo Disponível R$ 403.455,46

Transposições - Entrada R$ 0,00

Transposições - Saída R$ 0,00

13 Ação Excluída 3 Organização de Evento Virtual Diárias (Serviços Terceirizados)

Atividade integrante de Projeto Estruturante do Planejamento Estratégico
CAU/SP:

Com o Manual MOP-PC finalizado, promover lives ou cursos de formação
continuada para gestores públicos municipais, especialmente arquitetos e

urbanistas e conselheiros. (ação que depende do Manual pronto)

N/A N/A N/A  Auxílio Remoto

14 Ação Excluída 1 Contratação de Serviços Terceirizados
Serviços Prestados (Serviços

Terceirizados)

Atividade integrante de Projeto Estruturante do Planejamento Estratégico
CAU/SP:

Realizar dois concursos por meio de chamento publico: Concurso de
fotografia e desenho

N/A N/A N/A  Comunicação

15 Ação Excluída 1 Contratação de Serviços Terceirizados
Serviços Prestados (Serviços

Terceirizados)

Atividade integrante de Projeto Estruturante do Planejamento Estratégico
CAU/SP:

Concurso de Fotografia e desneho - premiação e acervo

N/A N/A N/A  Comunicação

16 Ação Excluída 10 Ações Administrativas Gerais N/A

CAU APOIA!
Apoio do CAU a solicitação e demandas externas

Apoio à demandas e solicitações externas (de arquitetos ou da sociedade), a
exemplo dos pedidos de tombamento, preservação, moções, subcrever notas

públicas de outras entidades, etc.

N/A N/A N/A  Sem Custo

Ação Nova 2 Projeto Diárias (Pessoal)

"Dia A" - Usando as vans presentes nas regionais, representantes da CPC iriam
a determinado município onde, em um mesmo dia, ocorreria reunião com

prefeito (a), secretários de educação, cultura e turismo e órgãos de defesa do
patrimônio, quando houver.

Ainda, seriam promovidas palestras dos manuais existentes para os
funcionários da gestão, conselheiros, arquitetos e demais interessados.

A van também poderia oferecer simultaneamente atendimento aos arquitetos
da localidade, com coleta de biometria e esclarecimento de dúvidas, por

exemplo.
Outras comissões que tiverem interesse poderiam participar dessa imersão

a definir cidades
contempladas

1 6

Ação Nova 1 Projeto Diárias (Pessoal)
Capacitação para arquitetos, equipe de fiscalização do CAU-SP e
representantes do CAU-SP nos conselhos municipais (2024-2026)

sede CAU/SP 2 13

17 Ação Excluída 2 Organização de Evento Virtual Diárias (Serviços Terceirizados)

CAU DEBATE!

Debates e lives promovidos pela CPC sobre temas polêmicos, de grande
reprercussão pública ou urgentes relacionadas ao Patrimônio Cultural.

N/A N/A 10  Auxílio Remoto

18 Ação Excluída 3 Edital de Fomento (Athis ou Patrocínio) Diárias (Serviços Terceirizados)
Camara Tematica patrimônio CAU BR 3 reuniões virtuais anuais entre os CAU

UF e CAU/BR
N/A N/A 3  Auxílio Remoto

TOTAL  R$                417.103,64

	Deliberação de Comissão 006/2024 CPC-CAU/SP (0228907)